Leo Decimus.

Duelli autores, proscriptio bonorum, & fedatres excommunicati & nullæ pecunia plebantur.

C A P . I I L

**Q**uam Deo & hominibus abominabiles viri pugnantes in duello existant, & omnium in ore veratur, & di-

a. Concil. Trident. decreto sif. 23. cap. 19. Principi duellum per- mittentes excommunicantur, & committentes illud, & patroni, con- sulores, fedatres excommunicantur & sans infames, & proscriptio bonorum militari.

SSSS 5

vina humanaq; iura defestantur: nec immorari, cum non solum corporum, sed etiam eorum animalium, pro quibus Salvator noster Iesus Christus dei filius mortem subiit tempore grave detrimentum afferre noluntur. Ad reprimendum igitur talium nefariorum animis plurimum conferre cedentes, eos qui huiusmodi feceris deterrabile quidem, & canonica 4, civiliq; lege prohibitus patrare non expaverunt, graviter fore puniendo: ac ea que ad compellendum similes vetios comatus a Rom. Pont. praedecessoribus nostris statuta fuerunt, ut eo firmius observentur, quod sepius fuerint autoritate Apostolica communita, approbemus & novi munimenta suboremus, & illa qua ad peruersorum animos audacemeliora sint, si adiiciamus, prout in Domino conspicimus salutis tue experire. Adjacentes, & eadem autoritate Apostolica statuentes, quod pugnantes ipsi non solum poenis praediti subiecent, sed eorum memoria perpetuo damnata sit, ac bona prescrirpa sint, & Camere nostra Apostolica confecata eo ipso. Duces, Barones, Comites, Marchiones, & domini temporales, vicarii, feudatarii, armorum Capitanei, Communitates quoque civitatum, terrarum, & locorum eidem Rom. Ecclesia mediate vel immediatae subiectorum, campum ad pugnandum præstantes, non solum poenas praedictas incurrant, sed ab omnibus iure quod in locis & territoriis suis oblinient, ipso facto cadent, illudque ad Cameram prefatam devolvantur, & devolutum eis censeatur, absq; alia declaratione deluper facienda. Qui vero ad talia cruenta spectacula videnta convenienter, si nobiles, quingenitorum, si mediocris fortuna, centum, si verò ignobiles, vigintiquinque, ducatores, necno excommunicatis & perpetuo maledictionis poena incurant, & locum ipse Ecclesiasticum subiectant interdicto. Et infra per omnia & singula tam per lulum prædecessorum statuta, & ut præterit, per nos confirmata, & illis adiecta, perpetua firmitate robur obtineret, ac inviolabilitate observari debere decernimus. Rom. 10. Cal. Aug. 1519.

TITULUS XVII.  
DE TAVORVM ET ALIORVM ANIMA-  
LUM AGITATIONE & PUGNA.

Pius Quintus.

Ferocia & orienta quacunq; spectacula, in quibus tauri & servos alia sera introducantur, & ad pugnam iudicram, sed plenius, exsultalem nominibus, congregantur & oblinientur.

CAP. I.

**D**e salute gregis Domini nostri eure divina difficultate crediti, prout ex debito pastoralis officii astringimur, sollicite cogitantes, fideles cuius gregis quidem ab innominabilius corporum periculis etiam animalium perniciose perperu accere studeamus. Sanè licet deterrabilis duellorum ius à diabolo introductus, ut cruentaria corporum morte animalium eam perniciem lucetur, ex decreto Concilii Tridentini prohibitus fuit, nihilominus adhuc in plenius civitatibus, & aliis locis, quamplurimis ad ostentationem virtutum suarum & audacia, in publicis privatissimis spectaculis, cum cautis &

a Iure Pontificio & civili penitus interdicta sunt dictella. And. confi. monachiam, 2.9.5. & c. de cleric. pugna duello, & c. & l. 3. de pugz. vulg. & per laj. 1. ex hoc jure, ff. de justitia & iure.

aliis feris bellis congregacionibus, postea cum hominum mortes, ueborum munitationes, multa complicita frequenter oritur. Nos igitur considerantes spectacula, ubi iauri & ferae in circulo teneuntur, hæc cruenta turpiaq; damnum, & non benevolia spectacula aboleri, & animorum, & coram omnibus Christianis, quacunq; tam Ecclesiasticae quæ miscet, etiam Imperiali, Regis, vel quisvis alia dignitasque, quovis nomine nuncipiantur, ne cum ratiocinatione, & Rebus publicis, hac experientia, non contutitione valuerit, sub excommunicatione, & anathemate ipsius facto incurriendis, problemi de intentione in suis pugnacis, civitatibus, item, oppida de locis, huiusmodi de specacula, ubi taurorum alterius, ferum bestiarium agitatione exercentur, fieri permitantur. Multibus quoq; exercitioq; alii personæ, ne cum ratiocinatione, spectacula in prefatis spectaculis, ipsi tam pedagogs, quoq; cœredi audient, anterdictum. Quodque in ipsius mortuis fuerit, Ecclesiastica curia, omnes Clericos quoq; tam regularibus, quam secularibus, & sacerdos Ecclesiastica obtinetibus, gel in facilius institutis, sub excommunicatione pena, ne effeminate interficiat, similes problemis. Omniaq; regiones, jurisdictiones & vota, a quibusvis personæ, invenientur Collegeo de iure modis nostrorum agnoscere, non ut ipsi facti arbitrantur, in bonorum fiduciam de quorum Ecclesiasticarum solennitatibus, & festis, quæ divinis audibus, spiritualibus gaudis, pugnacis operis non huiusmodi ludis celebrantur & honorantur, debet latus factus & facta, fei in futurum tendat, qui ex unummodo prohibemus, cassamus & annulamus, ne possitis nullis, & irriteris haberi perpetuo determinatio declaramus. Mandamus autem omnibus Principibus, Comitibus, & Baronibus, sancitæ Rom. Ecclesia frumentis, sub poena privationis seudem, qui ab ipsa Ecclesiastica obtinentur. Reliquis vero Principebus Christianis, & rem domino praeditis horum in Domino, de auctoritate sanctæ obedientie mandamus, ut pro omnibus reverentis & honore promissa omnia in his dominis terris huiusmodi exaltissime servati faciant, obtemperantibus ipso Deo mercedem tam boni operi & recepto, ac universis venerabilibus fratribus Patriarchis, Prelatis, Archiepiscopis, & Episcopis aliisq; locorum ordinacionis virtute sanctæ obedientie sub oblatione divinitatis, & intermissione maledictionis saceras, quantum in iuris & diecessibus propriis praefatis ordinacionis sufficiente publicari faciant, & premillia annis subponas & censuris Ecclesiasticas observari proutest.

a Narratur hec extraxi agentem fr. P. V. emblemata inter se, ut eam non extende easline, in duas agnoscere, quæ tali moderatione fit ut eadē & per se uniterentur, ob quæ extenda latet est. Cognitæ autem ratione & legi, eisq; ejus dispositio, & quæ iusta lenitatemq; teq; dilectione frangit vel extende, l. come patet, & dubitamus, q. dicitur, & quia ex proximo lega solet causa legi iusta mentis finali. I. p. 5. dicitur, & quia proper. de ell. & Vida Miseris ex prof. confess. par. 1. fol. 150. 9. 27. de ludis. & Ludovic. Lope. in orig. sufficiunt, par. 1. 6. 7. 9.

FINIS QVINTI ET ULTIMI LIBRI  
DECRETALIVM SEPTIMI

INDEX